
Wydanie bezpłatne, luty 2024 r.

Sprawozdanie z działalności

Burmistrza i Samorządu Miasta Turku

w kadencji 2018 - 2024 

Kończy się kadencja samorzą-
du – najdłuższa w historii, bo 
trwająca 5 lat i 5 miesięcy. Tra-

dycyjnie pragnę Państwu przedstawić 
najważniejsze informacje związane z 
działaniami Samorządu Miasta Turku, 
jakie miały miejsce od 2018 roku w po-
szczególnych obszarach dotyczących 
Naszego miasta.
Zakończyła się rewitalizacja Parku 
Miejskiego im. Żerminy Składkow-
skiej. Jak Państwo wiecie, przy tej 
inwestycji napotkaliśmy na wiele 
przeszkód, jakie wyniknęły z winy 
pierwszego wykonawcy. Dzięki naszej 
wielkiej determinacji, prace w parku 
zostały ukończone i mogą Państwo 
korzystać z tych atrakcyjnych terenów 
miejskich. Jestem przekonany, że kie-
dy wiosną wszystko rozkwitnie, będzie 
to jedno z najpiękniejszych miejsc w 
Turku. W minionych 5 latach wybudo-
waliśmy i oddaliśmy Państwu do użyt-
kowania m.in. ul. Leśną, ul. Witosa, 
ul. Żwirki i Wigury, drogę wewnętrzną 
przy ul. Kączkowskiego, ulicę o nume-
rze 6KDD na Os. Wyzwolenia. Do tego 
dla pieszych deptaki na ul. Kaliskiej i 
na ul 650-lecia oraz chodniki np. na 
Wyszyńskiego, POW i Wyzwolenia. 
W budowie są jeszcze ulice na osiedlu 
Leśna. W sumie na zadania związane z 

ulicami w mijającej kadencji przezna-
czyliśmy ok. 23 mln zł.Ociepliliśmy 
wszystkie bloki komunalne przy ul. 
Górniczej, dzięki czemu mieszkania 
ogrzewane są taniej. Dla mieszkańców 
domów pozyskaliśmy fundusze unijne 
na montaże instalacji fotowoltaicznych 
i kolektorów słonecznych. Dzięki temu 
320 gospodarstw domowych płaci niż-
sze rachunki za energię. Zmodernizo-

wane zostały kilometry sieci wodocią-
gowej i kanalizacyjnej oraz za 90 mln 
zł oczyszczalnia ścieków. Wszyscy 
chcemy, aby te instalacje działały bez-
awaryjnie. W tej kadencji szczególnie 
skupiliśmy się na polityce mieszkanio-
wej. Budujemy 2 bloki z 44 mieszka-
niami komunalnymi, nowe mieszkania 
wybudowaliśmy po Środowiskowym 
Domu Samopomocy przy ul. Matejki, 

wyremontowaliśmy 54 mieszkania ko-
munalne. Do znanych już programów 
związanych z mieszkaniami, takich jak 
odpracowywanie zaległości czynszo-
wych i bank zamian, wprowadziliśmy 
nowy – „Najem po remoncie”. Cieszę 
się, że spotkał się z akceptacją i pierw-
sze rodziny już zamieszkały w wyre-
montowanych przez siebie lokalach. 
Po blisko 50 latach wreszcie wyre-
montowane zostało kino TUR. Teraz 
znacznie wygodniej jest oglądać tam 
seanse fi lmowe czy słuchać koncertów, 
które możemy teraz tam organizować. 
Na OSiR wybudowaliśmy tak bardzo 
oczekiwany przez młodzież skatepark. 
Natomiast opuszczony lokal po księ-
garni przy ul. 3 Maja zamieniliśmy w 
wyjątkową salę wystawową muzeum.
Kwotą blisko 3 mln zł wsparliśmy 
działalność licznych organizacji po-
żytku publicznego, które funkcjonują 
na naszym terenie. Dzięki dotacjom z 
budżetu miasta udało się zorganizować 
i zrealizować m.in. przedsięwzięcia or-
ganizowane przez Klub MGKS TUR 
1921 Turek czy Stowarzyszenie „Przy-
stań”. Cały czas też organizujemy zaję-
cia dla seniorów w Turkowskim Klubie 
Senior +. W latach 2018-2023 dochody 
budżetu miasta wzrosły o 27 mln zł. 
Dzięki temu mogliśmy zdecydować o 

pomocy dla mieszkańców, w związku 
z nową taryfą na ścieki wprowadzoną 
przez Państwowe Gospodarstwo Wod-
ne „Wody Polskie”. Do każdego metra 
sześciennego ścieków z gospodarstwa 
domowego dopłacamy 1,50 zł, dzię-
ki temu Państwa rachunki są niższe. 
Dzięki Turkowskiej Karcie Mieszkań-
ca i Turkowskiej Karcie Dużej Rodzi-
ny, mamy dla Państwa ofertę tańszych 
biletów np. do kina czy na basen. 
Szanowni Państwo, pomimo trudnych 
czasów spowodowanych pandemią ko-
ronawirusa, udało się nam bardzo dużo 
wykonać w Turku dla jego mieszkań-
ców. Mam świadomość, że wiele jest 
jeszcze do zrobienia i jestem przeko-
nany, że wspólnie możemy osiągnąć 
zaplanowane cele. Państwo wiecie to 
najlepiej.Dlatego pragnę podziękować 
wszystkim turkowianom, którzy przez 
te lata służyli nam radą i doświadcze-
niem. Dziękuję wszystkim zaangażo-
wanym w rozwój naszego miasta. To 
dzięki Wam miasto się rozwija, coraz 
ładniej wygląda i jest przyjazne miesz-
kańcom.
Dziękuję za zaufanie!

Burmistrz Miasta Turku

Szanowni Państwo, Drodzy Mieszkańcy Turku

Na pierwszy odwiert geotermal-
ny Samorząd Miasta Turku pozyskał 
13,5 mln zł z Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej. W efekcie na głębokości 2100 
m odkryte zostały wody geotermalne 
o temperaturze 78° C. Woda ma dobry 
dopływ, jest solanką o mineralizacji 
(ok. 132g/l) i może być wykorzystywa-
na do celów grzewczych, balneologii i 
rekreacji. 

Kiedy już wydanych zostało 13,5 
mln zł na odwiert, Samorząd Miasta 
Turku nie mógł na tym poprzestać. 
Dalsze działania przejęła miejska spół-
ka komunalna PGKiM, gdyż takie były 
wymogi programów dofi nansowują-
cych geotermię. PGKiM opracowało 
dokumentację techniczną drugiego od-
wiertu, bez którego nie byłaby możliwa 
eksploatacja wód, oraz dokumentację 
ciepłowni. Spółka złożyła też wnioski 

o dofi nansowanie, które otrzymała z 
Funduszy Norweskich przy założeniu, 
że odwiert i ciepłownia powstaną do 
końca kwietnia 2024 roku. W paździer-
niku 2022 roku starosta Dariusz Ka-
łużny zablokował budowę ciepłowni, 
niezgodnie z prawem nie wydał tego 
pozwolenia, co potwierdził wojewoda, 
uchylając tę decyzję. Starosta miał po-
nownie wydać decyzję o budowie. Nie-
stety, przez kolejne miesiące utrudniał 

wydanie pozwolenia na budowę dla 
spółki PGKiM. 

Ostatecznie dokładnie rok trwało 
wydanie pozwolenia na budowę cie-
płowni geotermalnej (w Kole pozwo-
lenie na geotermię wydano w 2 tygo-
dnie). Z tego powodu dofi nansowanie 
z Funduszy Norweskich zostało cof-
nięte. Niestety, to opóźnienie wpłynęło 
też na koszt realizacji inwestycji, który 
po dwóch przetargach okazał się ok. 30 

mln zł wyższy, niż to pierwotnie zakła-
dano.

W tej sytuacji zarówno PGKiM 
Sp. z o.o. jak też władze Miasta Turku 
wystąpią o pociągnięcie starosty Da-
riusza Kałużnego do odpowiedzial-
ności za działanie na szkodę miasta. 
Swoje stanowisko wobec działań sta-
rosty wyraziła również Rada Miejska 
Turku, stając po stronie mieszkańców 
Turku. 

Geotermia szansą na rozwój miasta
W 2019 roku Miasto wykonało odwiert wód geotermalnych. Odkryte gorące wody są szansą na rozwój naszego miasta. Można je wykorzystać do ogrzewania i do 

rekreacji. Miała być zbudowana ciepłownia geotermalna. Plany te zablokował Starosta Turecki, który najpierw odmówił zgody na budowę, a później przez wiele 
miesięcy wydawał tę decyzję. To spowodowało, że koszty drugiego odwiertu i budowy geotermii wzrosły o ok. 30 mln zł.

Tereny parkowe były zaniedbane, 
przez dziesiątki lat nie prowadzono tam 
poważniejszych prac. W efekcie teren 
ten tracił swoją funkcję, jako miejsce 
do wypoczynku i rekreacji, był zde-
gradowany i traktowany głównie jako 
przejście na skróty z jednej do drugiej 

części miasta, nie zawsze bezpiecz-
ne.  Samorząd Miasta Turku podjął się 
jednak tego, co przez tyle lat nie było 
robione. Zdecydowano o odnowieniu 
ponad 11 hektarów terenów parkowych. 
Na ten cel Miasto pozyskało ponad 16 
mln zł funduszy unijnych, dokładając 

do tego ok. 4 mln zł. Przeprowadzono 
przetarg i wybrano fi rmę, która pomimo 
dawania jej szansy na wykonanie prac, 
nie wywiązywała się z umowy. W tej 
sytuacji Miasto zerwało umowę z fi rmą 
i w kolejnym przetargu wybrało nowe-
go wykonawcę.  (c.d. na str. 2)

Zapraszamy do odnowionego parku
Z opóźnieniem, ale jest już otwarty. Park Miejski im. Żerminy Składkowskiej przeszedł rewita-

lizację, dzięki czemu zaniedbany od lat park został odnowiony. Wszystko po to, aby park na nowo 
stał się miejscem spotkań i integracji mieszkańców Turku.
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To wszystko jednak sprawiło, że 

zamiast w czerwcu 2022 roku, park 
został oddany do użytku w styczniu 
tego roku. 

W ramach rewitalizacji zmoder-
nizowana i przebudowana została 
gospodarka wodna, tj. stawy, cieki i 
zastawki. Stary staw wcześniej za-
mulony z wodą stojącą, dzięki dopro-
wadzeniu do niego wody płynącej z 
Folusza, wreszcie stał się zbiornikiem 
przepływowym. W parku wybudowa-
na została kompletna infrastruktura 
techniczna: przyłącza wodno-kana-
lizacyjne, hydranty, instalacje elek-
tryczne, oświetleniowe i monitoringu. 

Zagospodarowana została zieleń 
parkowa. Usunięto drzewa chore i su-

che, w ich miejsce posadzono młode 
drzewa, mnóstwo roślin ozdobnych, 
łąki i trawniki. Nad lustrem wody 
starego stawu powstał amfi teatr ze 
sceną na wodzie oraz widownią dla 
200 osób. Amfi teatr wyposażony jest 
w budynek zaplecza, na potrzeby or-
ganizacji w tym miejscu wydarzeń 
dla mieszkańców. Niedaleko wejścia 

głównego od strony ul. Parkowej 
wybudowany został szalet miejski, 
dostosowany również dla osób niepeł-
nosprawnych. Na nowym stawie przy 
ul. Dobrskiej wybudowane zostały 
pomosty, będą mogli z nich korzystać 
m.in. wędkarze. 

W całym parku powstały nowe 
alejki o różnych nawierzchniach i 

kolorach, dedykowane dla pieszych, 
rowerzystów i biegaczy, ale również 
dostosowane do poruszania się przez 
osoby niepełnosprawne. Alejki i am-
fi teatr są oświetlone. Zamontowanych 
zostało ok. 100 ławek, stoliki z sie-
dziskami do gier planszowych, leża-
ki, 20 stojaków na rowery, kosze na 
odpady i psie odchody. Części parku 

dedykowane zostały aktywnościom 
sportowym (kort tenisowy, boisko do 
koszykówki, boisko do gry boule), 
dzieciom, młodzieży i rodzinom (plac 
zabaw z grami plenerowymi, siłownia 
zewnętrzna, miasteczko ruchu drogo-
wego do praktycznej nauki przepisów 
ruchu drogowego), spotkaniom w 
miejscach do grillowania z małą ar-

chitekturą (paleniska z ławkami i sto-
łami), posiadaczom psów (wybieg dla 
zwierząt z urządzeniami dla psiej ak-
tywności) i po prostu, wypoczynkowi.

Dzięki przeprowadzonej rewitali-
zacji mieszkańcy Turku zyskali atrak-
cyjne miejsce do wypoczynku, rekre-
acji i spędzania wolnego czasu, które 
będzie służyło przez wiele lat. 

GOSPODARKA     FINANSE     GOSPODARKA     FINANSE     GOSPODARKA  FINANSE

Dzięki pozyskanemu 
przez Miasto Turek 
dofi nansowaniu z 

Funduszy Unijnych, w 2019 
roku w 320 gospodarstwach 
domowych w Turku zainsta-
lowano 304 instalacje foto-
woltaiczne o mocy o 2 do 15 
kW oraz 86 kolektorów sło-
necznych do ciepłej wody. 
Pozyskane dla mieszkańców 
dofi nansowanie wyniosło 
prawie 5,4 mln zł, przy cał-
kowitej wartości projektu 
6,9 mln zł. Turkowianie 
uczestniczący w projekcie 
pokryli koszt 15 proc. warto-
ści netto instalacji i należny 
podatek VAT.

Instalacje fotowoltaiczne
i solarne dla mieszkańców

W 2019 roku zakończyła się termomodernizacja wszystkich bloków ko-
munalnych na osiedlu przy ul. Górniczej. Bloki ocieplane były sukce-
sywnie przez trzy lata, za łączną sumę 1,7 mln zł. Termomodernizacje 

polegały na ociepleniu ścian zewnętrznych od piwnic po najwyższe kondygnacje, 
ociepleniu kominów i stropodachów nad klatkami schodowymi. Ponadto wymie-
nione zostały stare, drewniane okna w częściach wspólnych klatek schodowych, 
piwnic, na poddaszach i w lokalach mieszkalnych oraz drzwi wejściowe do klatek 
schodowych. Ponadto wy-
remontowano balkony, na 
których zrobiono nowe ob-
róbki blacharskie, izolacje i 
posadzki. Na termomoder-
nizację części bloków przy 
Górniczej Miasto pozyska-
ło częściowo umarzalne 
pożyczki z Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Poznaniu.

Termomodernizacja 
bloków przy ul. Górniczej
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Sukcesywnie wymieniane są kosze na odpady na ulicach, bądź też stawia-
ne są kosze w nowych miejscach. W tej kadencji samorządu na ulicach 
naszego miasta stanęło 110 nowych pojemników. Najczęściej muszą być 

wymieniane z powodu zniszczeń przez wandali. Na zakup nowych koszy wyda-
nych zostało ponad 44 tys. zł. 

Nowe kosze na śmieci

Cały czas w mieście rozbudo-
wywane są sieci infrastruktury 
technicznej. Zmodernizowana 

bądź wybudowana została sieć wo-
dociągowa przy ulicach: Spółdziel-
ców, Zdrojki Lewe, Uniejowskiej, 
Dąbrowskiego, Legionów Polskich, 
Milewskiego, Kaliskiej, Wyzwolenia, 
Słonecznej, Piwnej, Kączkowskiego, 
Kolskiej Szosie, osiedle Zapałczane 
i osiedle Leśna. Prace te kosztowały 
ponad 3 mln zł. Przy ulicach: 650-le-
cia, Żeromskiego, Wyzwolenia, Pił-
sudskiego, Kączkowskiego, Kaliskiej, 
Chopina, Poduchowne, Dworcowej, 
Uniejowskiej, Os. Dobrskie, Kacz-
marskiego, Piwnej, Cieplaka i osiedle 
Muchlin, spółka miejska PGKiM za 
sumę 1,5 mln zł modernizowała bądź 
wybudowała sieć sanitarną. Natomiast 
ponad 1,4 mln zł kosztowały modernizacje kanalizacji deszczowej w ulicach: Zdrojki Lewe, Dobrskiej, Słowackiego, Armii 
Krajowej, Uniejowskiej, Łąkowej, Gorzelnianej i w rejonie Os. Wyzwolenia. PGKiM Sp. z o.o. wykonała też nowe przyłą-
cza ciepłownicze, m.in. na ulicach: 3 Maja, Żeromskiego, Matejki, 650-lecia, Browarnej, Os. Wyzwolenia i Os. Młodych. Z 
kolei przy ulicach: Al. Solidarności, Górniczej, Piłsudskiego, Dąbrowskiego, Legionów Polskich, Stawickiego, Kolska Szo-
sa, Powstańców Warszawy, Grunwaldzkiej, 650-lecia, Matejki, Al. Jana Pawła II. Os. Wyzwolenia i Kączkowskiego, rozbu-
dowana bądź zmodernizowana została sieć cieplna. Łączna wartość wymienionych przedsięwzięć to ok. 1 mln zł. Zmoder-
nizowano i wybudowano też węzły ciepłownicze na ulicach: 650-lecia, Dąbrowskiego, Wyszyńskiego, Uniejowskiej, POW, 
Milewskiego, Młodych, Górniczej, Armii Krajowej, Żeromskiego, Broniewskiego, Legionów Polskich, Kolskiej Szosie i 
Wyzwolenia. Te inwestycje PGKiM Sp. z o.o., kosztowały ok. 400 tys. zł.

Sieci wodociągowe, 
kanalizacyjne, ciepłownicze

Z myślą o poszerzeniu oferty inwestycyjnej miasta na terenie Tureckiej Stre-
fy Inwestycyjnej, w 2021 roku zmieniony został plan zagospodarowania 
przestrzennego tego terenu. Dzięki zmianom, polegającym na umożliwie-

niu działania w strefi e nie tylko fi rmom produkcyjnym, ale także usługowym, 
oferta inwestycyjna Miasta jest kompleksowa. 

Strefa inwestycyjna

W latach 2018-2024 Miasto Turek realizowało 51 projektów, na 
które pozyskane zostały fundusze zewnętrzne w łącznej kwo-
cie 74.392.320 zł. Z tej sumy 15.668.086 zł pochodziło ze 

środków Rządowego Funduszu Polski Ład.

Pozyskane dla miasta 
środki zewnętrzne

Kiedy Środowiskowy Dom Samopo-
mocy z ul. Matejki przeniósł się do 
nowej siedziby przy ul. 3 Maja, zaszła 

potrzeba zagospodarowania opuszczonego 
obiektu. Podjęta została decyzja o przebudo-
wie budynku przy ul. Matejki na mieszkania 
komunalne. Samorząd w 2021 roku pozyskał 
na ten cel 250 tys. zł z Banku Gospodarstwa 
Krajowego. W efekcie powstały tam dwa 
mieszkania o pow. 54,8 m2 i 59,8 m2, do tego 
przynależne piwnice i klatka schodowa. Koszt 
prac wyniósł 485 tys. zł.

Nowe mieszkania
na Matejki

Z uwagi na liczne awarie sieci kanalizacyjnej w rejonie Szkoły Podstawo-
wej nr 1 przy ul. Parkowej, zaszła konieczność modernizacji tej infrastruk-
tury. Wykonane zostało nowe odprowadzenie ścieków z budynku szkoły 

do studni zlokalizowanej na Placu Sienkiewicza. Powstało też nowe przyłącze z 
obiektu do przepompowni ścieków, kanalizacja ciśnieniowa o długości 153,5 m i 
wewnętrzne przyłącze wodociągowe o długości 65 m dla celów gospodarczych. 
Nowa instalacja obsługuje również nowo wybudowany szalet i zaplecze amfi te-
atru w sąsiednim zrewitalizowanym parku miejskim. Prace miały miejsce w 2021 
roku i kosztowały 268 tys. zł.

Modernizacja gospodarki 
ściekowej na ul. Parkowej
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Od 2020 roku miejską strefę płatnego parkowania obsługują parkometry, a 
nie jak wcześniej inkasenci. Aby zatrzymać samochód w strefi e płatnego 
parkowania, nie trzeba już szukać obsługi parkingowej w celu zakupu bi-

letu parkingowego. Wystarczy podejść do najbliższego parkometru. W miejskiej 
strefi e stoi czternaście parkometrów przy ulicach: Kaliskiej, Pl. Wojska Polskiego, 
Pl. Sienkiewicza, Szerokiej, Browarnej i Kolskiej. 

Parkomaty zamiast 
inkasentów

Miasto buduje 2 bloki z 44 
mieszkaniami komunalnymi 
dla turkowian. Bloki powsta-

ją na Osiedlu Wyzwolenia, w sąsiedz-
twie Al. NSZZ Solidarność. Mieszka-
nia mają być gotowe do zamieszkania 
w czerwcu tego roku. Najmniejsze 
będzie miało powierzchnię 35 mkw.,

Budowa bloków
z mieszkaniami komunalnymi

a największe 70 mkw. Cztery miesz-
kania będą przystosowane dla potrzeb 
osób niepełnosprawnych. Przy blokach 
powstanie droga wewnętrzna, miejsca 
parkingowe, chodniki, odwodnienie, 
plac zabaw i tereny zielone. Aktualnie 
prowadzone są prace wykończeniowe. 
Inwestycja ma kosztować 16,7 mln zł 
i w 90% jest fi nansowana z pozyska-
nych przez Miasto programów rządo-
wych. Zanim mieszkania będą gotowe, 
opracowane zostaną procedury ich 
przydziału i ogłoszony będzie nabór 
wniosków. 

Miasto remontuje starą bazę mieszkaniową. W latach 2018-2023 wyre-
montowane zostały 54 lokale mieszkalne przy ulicach: Żeromskiego, 
Sportowej, Zdrojkach Lewych, Polnej, Kolskiej, Kaliskiej, Górniczej, 

Pl. Sienkiewicza, Browarnej, Dobrskiej, Składkowskiego, Stawickiego, Dąbrow-
skiego, 650-lecia, Legionów Polskich, Wyszyńskiego, Powstańców Wielkopol-
skich, Matejki, Kączkowskiego, POW i Szerokiej. Przykładowo w budynkach 
komunalnych z mieszkaniami socjalnymi przy ul. Zdrojki Lewe 128 oraz przy ul. 
Szerokiej 9 i Kaliskiej 26, wyremontowane zostały dachy. Koszt wszystkich re-
montów wyniósł 1 mln zł. W 2022 roku Miasto na remonty 6 mieszkań pozyskało 
dofi nansowanie z Banku Gospodarstwa Krajowego.

Remonty budynków 
i mieszkań komunalnychW ubiegłym roku zakończyła 

się modernizacja oczyszczal-
ni ścieków. Inwestycja kosz-

towała ponad 90 mln zł i była najwięk-
szą inwestycją w dziejach samorządu 
miasta Turku. Na projekt „Rozbudowa 
i przebudowa (modernizacja) oczysz-
czalni ścieków w Turku oraz rozbudo-
wa sieci kanalizacyjnej i wodociągowej 
na terenie aglomeracji Turek” o war-
tości 90,5 mln zł, PGKiM Sp. z o.o. w 
Turku pozyskało ponad 45 mln zł dota-
cji z funduszy unijnych oraz ponad 28 
mln zł pożyczki z Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej. W ra-
mach projektu wybudowana zo-
stała sieć kanalizacji sanitarnej 
grawitacyjnej i tłocznej, prze-
pompownia ścieków oraz sieć 
wodociągowa w rejonie osiedla 
Leśna w Turku. Natomiast trwa-
jące 2 lata prace budowlane na 
terenie oczyszczalni polegały 
m.in. na wybudowaniu, przebu-
dowaniu lub zmodernizowaniu 
ponad 50 różnych obiektów, ta-
kich jak np. pompownia główna, 
komory pomiarowe, komory rozdziału i 
odgazowania, stacja dmuchaw, pom-
pownia osadów, zbiornik wód techno-
logicznych i odcieków oraz budynek 

laboratorium. Nowością są powstałe 
obiekty i urządzenia do wytwarzania z 
osadu kompostu poprawiającego jakość 
gleby, do wykorzystania w rolnictwie 
i ogrodnictwie. Ponadto na wielu od-

cinkach oczyszczalni zamonto-
wane zostały nowe urządzenia 
technologiczne - nowoczesne i 
ergonomiczne instalacje, dzięki 
którym technologia oczyszcza-
nia została dostosowana do ście-
ków o większym stężeniu za-
nieczyszczeń. Zakres inwestycji 
obejmował również budowę in-
stalacji fotowoltaicznej, obecnie 
stanowiącej dodatkowe źródło 
zasilania dla obiektu. Pomimo 
tak wielu prac, oczyszczalnia 
ani na chwilę nie przerwała pra-

cy i nie zaprzestała przyjmowania ście-
ków od mieszkańców, co było najwięk-
szym wyzwaniem podczas realizacji tej 
inwestycji. 

Modernizacja oczyszczalni ścieków

Najemcy mieszkań komunalnych chcący zamienić mieszkanie na więk-
sze bądź mniejsze lub w innej lokalizacji, mogą zgłosić się do tzw. ban-
ku zamian, prowadzonego przez Wydział Mienia Komunalnego Urzędu 

Miejskiego w Turku. Bank daje możliwość skontaktowania osób, które z róż-
nych przyczyn chcą zmienić zajmowane mieszkanie na inne. Dzięki takiemu 
pośrednictwu wiele osób z zadowoleniem zamieniło się mieszkaniami

Bank zamian
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W mijającej kadencji Sa-
morządu Miasta Turku, 
na terenie miasta wymie-

nionych zostało około 1000 lamp 
na oprawy w technologii LED. Tym 

samym nowoczesne oświetlenie suk-
cesywnie zastępuje stare lampy sodo-
we. Ostatnio np. taka wymiana lamp 
miała miejsce na Placu Sienkiewicza 
i Placu Wojska Polskiego, na skwerze 

Józefa Mehoff era, w Parku Miejskim 
im. Św. Siostry Faustyny Kowalskiej 
oraz na ul. Parkowej. Dzięki oświe-
tleniu ledowemu ulice są o wiele le-
piej doświetlone.

Decyzją Marszałka Wojewódz-
twa Wielkopolskiego powoła-
ny został ZIT (Zintegrowane 

Inwestycje Terytorialne) Kolsko-Tu-
recki, obejmujący swym zasięgiem: 
miasta Turek i Koło oraz gminy: Tu-
rek, Brudzew, Kościelec i Koło. Na 
zaplanowane w tej formie współpracy 
przedsięwzięcia, samorządy otrzymają 
osobną pulę funduszy unijnych. Ma to 
być suma 8.717.069 Euro, na działania 
związane z infrastrukturą i ze społecz-
nością wymienionych samorządów. 

Zintegrowane 
Inwestycje Terytorialne

Życie po węglu
Miasto Turek przystąpiło do projektu „Life After Coal PL [Życie po wę-

glu] – Wdrażanie Strategii na rzecz Neutralności Klimatycznej Wielko-
polska Wschodnia 2040”. W ramach projektu 18 mln Euro ma zasilić 

subregion Wielkopolski Wschodniej w latach 2023-2031, przy czym nasze mia-
sto otrzyma ponad 260 tys. Euro, tj. ok. 1,2 mln zł. Są to pieniądze na działania w 
zakresie ograniczania emisji zanieczyszczeń oraz poprawy efektywności energe-
tycznej, prowadzone w latach 2023-2031. W ramach projektu w Urzędzie Miej-
skim w Turku powołani zostali doradcy klimatyczni, których zadaniem jest m.in. 
wspieranie mieszkańców w przygotowywaniu projektów i wniosków o środki na 
działania dla poprawy efektywności energetycznej i redukcji emisji CO2.

Minionej zimy w ramach pro-
gramu sprzedaży paliwa 
stałego dla gospodarstw do-

mowych po preferencyjnych cenach, 

za pośrednictwem Urzędu Miejskiego 
w Turku mieszkańcy zakupili 476,36 
ton węgla, w tym: 333,18 ton groszku, 
143,18 ton orzecha.

Będzie budowa nowej elektrowni

Trwają procedury zmierzają-
ce do budowy w Turku no-
wej elektrowni. W minionym 

roku Burmistrz Miasta Turku wydał 
decyzję o środowiskowych uwarun-
kowaniach dla przedsięwzięcia pole-
gającego na budowie bloku gazowo-
-parowego o mocy 600 MW wraz z 
infrastrukturą towarzyszącą. Nowa 

siłownia ma powstać na terenie daw-
nej Elektrowni Adamów, czyli na 
działkach znajdujących się w Turku i 
w sąsiednich Żukach. Będzie to elek-
trownia gazowo-parowa 600 MW z 
turbiną gazową o maksymalnej mocy 
w paliwie do 980 MWt. Ponadto w 
ramach inwestycji planowane jest po-
wstanie także kotłowni pomocniczej 

wyposażonej w dwa kotły opalane ga-
zem ziemnym o maksymalnej mocy 
w paliwie do 8,3 MWt każdy. W elek-
trowni gazowo-parowej produkowana 
będzie energia elektryczna na potrze-
by krajowego systemu elektrycznego. 
Zakład ma wybudować spółka zależ-
na od PAK, tj. PAK CCGT Sp. z o.o. 
w Koninie.

Sprzedaż węgla 
na zimę 2022/2023

W latach 2018-2023 Samo-
rząd Miasta Turku na 
inwestycje przeznaczył 

100 mln zł. W tym czasie do budże-
tu miasta wpłynęły pozyskane przez 

urzędników miejskich środki w wy-
sokości 60 mln zł. Dochody budżetu 
w 2023 r. były o 27 mln zł wyższe niż 
na początku kadencji (2018 – 116,7 
mln zł, 2023 - -143 mln zł).

Finanse miasta

W ubiegłym roku Samorząd 
Miasta Turku uruchomił 
nowy program mieszkanio-

wy pod nazwą „Najem po remoncie”. 
Program umożliwia najem należących 
do Miasta mieszkań w zamian za wy-
konanie ich remontu przez przyszłego 
najemcę. W programie mogą uczest-
niczyć wyłącznie osoby znajdujące się 
już na liście do przydziału mieszkania 
komunalnego. Zainteresowani wybie-
rają mieszkanie z puli wskazanych do 
remontu, podpisują umowę z miastem, 
a po przeprowadzeniu prac na swój 
koszt mogą w tym mieszkaniu za-
mieszkać bezterminowo, tym samym 
przyspieszając przydział mieszkania 

do najmu. Od maja do końca 2023 roku 
do programu wytypowanych zostało 
5 mieszkań, z których 3 znalazły na-
jemców, którzy przeprowadzili remont 
i już w nich mieszkają. 

Najem po remoncie

Burmistrz Turku podpisał ze Starostą Kaliskim list 
intencyjny w sprawie przejęcia przez Miasto Tu-
rek od powiatu kaliskiego prawa użytkowania 

wieczystego części działek po dawnej stacji kolejki wą-
skotorowej, w rejonie ul. Kolska Szosa w Turku. Właśnie 
powiat kaliski od 2015 roku jest teraz właścicielem tere-
nów w Turku, na których dawniej znajdowała się infra-
struktura należąca do kolejki wąskotorowej. Podpisanie 
listu intencyjnego w sprawie terenów po wąskotorówce 
jest pierwszym krokiem do przejęcia przez Turek działek 
o powierzchni ok. 1,7 ha. To teren, na którym znajdują się 
drogi dojazdowe, tory kolejowe i plac ładunkowy. Jedną 
z koncepcji zagospodarowania tego terenu jest przezna-
czenie go na potrzeby transportu publicznego.

Teren po kolejce wąskotorowej 
może przejść na własność miasta

Rada Miejska Turku, na 
wniosek burmistrza 
Romualda Antosika, 

podjęła decyzję o wprowa-
dzeniu dopłat do rachunków 
turkowian za odprowadzanie 
ścieków z gospodarstw do-
mowych. Jest to związane 
z podwyżką taryf na wodę i 
ścieki, wprowadzoną przez 
Państwowe Gospodarstwo 
Wodne „Wody Polskie”. Od 
1 listopada 2023 r. za wodę płacimy 
4,98 zł/m3, a za odprowadzane ścieki 
powinniśmy płacić 7,69 zł/m3. Jednak 
po dopłacie z Miasta w wysokości 

1,50 zł brutto do każdego metra ście-
ków, płacimy 6,19 zł brutto/m3. Po-
mimo podwyżki, ceny wody i ścieków
w Turku wciąż pozostają jednymi z 
najniższych w rejonie.

Dopłaty dla mieszkańcówNowoczesne oświetlenie uliczne
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ULICE i CHODNIKI     ULICE i CHODNIKI      ULICE i CHODNIKI      ULICE i CHODNIKI

Zmodernizowany został dep-
tak 650-lecia. Wybudowana 
została podziemna infrastruk-

tura techniczna, sieć wodociągowa i 
kanalizacja sanitarna. Położona jest 
nowa nawierzchnia z nowoczesnej 
kostki, na której już nie ma barier ar-
chitektonicznych dla osób niepełno-
sprawnych. W wyniku rewitalizacji 
uporządkowane zostały zieleńce, na 
których posadzono mnóstwo nowych 
roślin, jak hortensje i rododendrony, 
niskie krzewy i wysokie drzewa, w 
tym klony i kasztanowiec. Zieleńce 

Nowy deptak 650-lecia

wyposażone są w system nawadnia-
nia. Na deptaku jest też nowe oświe-
tlenie w technologii LED, które pod-
świetla również drzewa z poziomu 
gruntu. Od strony ulicy Legionów 
Polskich stanął duży, podświetlany 
napis TUREK z herbem. Za nim po-
wstała fontanna, przy której w ciepłe 

dni będzie można posiedzieć na sie-
dziskach – platformach. Siedzisk jest 
dużo, bo ławki z oparciami i siedziska 
rozstawione są na całym deptaku, po-
dobnie jak kosze na odpady i stojaki 
na rowery. Ponadto ulica jest teraz 
monitorowana. Modernizacja deptaka 
kosztowała blisko 4,8 mln zł. 

W 2019 roku wybudowana została ul. Leśna na 
odcinku 548 m, od skrzyżowania z drogą kra-
jową nr 83 (Dobrską Szosą) do skrzyżowania 

z ul. Chełmońskiego. Drogę gruntową zastąpiła ulica z 
nawierzchnią z kostki brukowej betonowej, z jezdnią o 

szerokości 5,40 m, chodnikiem o szerokości 1,85 m, ciągiem 
pieszo-jezdnym o szerokości 3,50 m oraz oświetleniem LED 
oraz infrastrukturą podziemną w postaci kanalizacji desz-
czowej i przebudowanej sieci telekomunikacyjnej. Ponadto 
w ramach inwestycji powstały także krótkie odcinki przyle-
głych dróg: nr 04L o długości 117 m i ul. Malczewskiego o 
długości 32 m, wraz z jezdniami i chodnikami z kostki bruko-
wej betonowej, zjazdami do posesji, oświetleniem ulicznym i 
zielenią. Budowa kosztowała 2,77 mln zł.

Budowa ul. Leśnej

Modernizacja deptaka ul. Kaliskiej

Po uzyskaniu akceptacji Wojewódzkiego Konserwato-
ra Zabytków można było przystąpić do moderniza-
cji deptaka przy ul. Kaliskiej. Ulica ta znajduje się 

bowiem w strefi e ochrony konserwatorskiej. Modernizacja 
prowadzona była na odcinku od Pl. Wojska Polskiego do 
skrzyżowania z ulicami Mickiewicza i Gorzelnianą. W 

miejsce dziurawego asfaltu i krzywego chodnika, położona 
została nowa nawierzchnia z kostki brukowej i uformowa-
nym ciekiem deszczowym w środkowej części. Wydzielo-
ny został także pas dla rowerzystów. Na ulicy stanęły także 
drzewa w donicach i ławki, z których chętnie korzystają 
spacerowicze. Prace budowlane kosztowały 890 tys. zł.

Przebudowane zostało skrzyżowanie ul. Słonecznej z drogą 36KDD. Za 
42 tys. zł powstał zjazd z kostki brukowej betonowej oraz przebudowane 
oświetlenie uliczne w tym miejscu. Tym samym powstał zjazd do działek 

budowlanych przy ul. Słonecznej, na odcinku pomiędzy ulicami gen. Andersa i 
gen. Kutrzeby. 

Przebudowa skrzyżowania 
ul. Słonecznej

W 2019 roku wy-
budowany został 
nowy chodnik 

przy ul. Wyszyńskiego 2. To 
ciąg pieszy licznie uczęsz-
czany przez turkowian 
zmierzających do pracy, do 
szkoły czy po zakupy. Po-
łożona została nowa kostka 
brukowa i nowe krawężniki 
na chodniku o długości 97 
m i szerokości 2,2 m. Prace 
kosztowały 47 tys. zł.

Budowa chodnika
przy ul. Wyszyńskiego 2
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Odkąd w latach 40-tych XX wieku powstały bloki 
przy ul. Kączkowskiego, mieszkańcy zmagali się 
tam z błotem i dziurami na drodze do tych bloków. 

W 2023 roku to się zmieniło. Wybudowana została nowa 
droga wewnętrzna wzdłuż bloków numer 14, 16, 18 i 20. 
Prace polegały na: budowie infrastruktury podziemnej, w 

tym kanalizacji deszczowej i instalacji zasilającej oświe-
tlenie uliczne, następnie na utwardzeniu gruntu, położeniu 
kostki brukowej betonowej w różnych kolorach na jezdni, 
chodnikach i na miejscach postojowych. Nową ulicę oświe-
tlają lampy w technologii LED. Roboty budowlane koszto-
wały 2,1 mln zł.

Budowa drogi wewnętrznej przy ul. Kączkowskiego

W 2020 r. wybudowana została ul. 
Witosa na Osiedlu Wyzwolenia, na 
odcinku od ul. Św. Barbary do ul. 

Macieja Rataja, z rozgałęzieniem w kierun-
ku ul. Ks. Dominika Jędrzejewskiego. Drogę 
gruntową zastąpiła jezdnia, chodniki i parkingi 
z kostki brukowej betonowej, wraz podziem-
ną infrastrukturą kanalizacyjną i elektryczną. 
Ulicę oświetlają lampy w technologii LED. Do 
dyspozycji mieszkańców powstały 92 miejsca 
postojowe, w tym także miejsca dla pojazdów 
osób niepełnosprawnych. Koszt budowy wy-
niósł ok. 980 tys. zł.

Budowa ul. Wincentego Witosa

Przebudowane zostało skrzyżowanie ul. św. Floriana i ul. Komunalnej. W 
ramach prac powstała kanalizacja deszczowa z wpustami ulicznymi oraz 
nawierzchnia zjazdów, jezdni i chodnika z kostki brukowej betonowej. Ro-

boty budowlane kosztowały 157 tys. zł.

Przebudowa skrzyżowania 
ulic św. Floriana 
i Komunalnej

Przy ul. POW 2, w miejscu ścieżki latami wydeptywanej przez mieszkańców, 
zbudowany został nowy chodnik. Mowa o chodniku, którym można dojść 
w rejon skrzyżowania ulic Uniejowskiej i Armii Krajowej. Powstał z kostki 

brukowej betonowej, ma powierzchnie 190 m2 i kosztował ponad 36 tys. zł. 

Nowy chodnik przy ul. POW 2

W 2021 roku przebu-
dowana została uli-
ca Żwirki i Wigury. 

Mieszkańcy doczekali się tak 
brakujących wcześniej w tym 
miejscu miejsc parkingowych. 
W miejsce ulicy asfaltowej 
pełnej dziur i z krzywym chod-
nikiem, wybudowane zostały 
chodniki, jezdnia i parkingi z 
kostki brukowej betonowej. 
Jest tu około 40 miejsc parkin-
gowych, w tym 10 w sąsiedz-
twie szkoły. Dwa miejsca są 
przeznaczone dla pojazdów 
osób niepełnosprawnych. Pod 
ulicą wybudowana została 
kanalizacja deszczowa i in-
stalacja elektryczna zasilająca 
oświetlenie uliczne, tj. 12 lamp 
z energooszczędnymi oprawa-
mi LED. Łączny koszt inwe-
stycji wyniósł blisko 1 mln zł. 

Budowa ul. Żwirki i Wigury
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Utwardzona została 
ul. Żeligowskiego. 
Po opracowaniu do-

kumentacji przeprowadzone 
zostały roboty, które koszto-
wały ok. 135 tys. Natomiast 
w tym roku na ul. Żeligow-
skiegio wybudowane zosta-
nie oświetlenie uliczne. 

Odnowione zostały chodniki w rejonie bloków nr 6 i nr 7 na Os. Wyzwolenia. 
W 2019 i w 2022 roku były tam prowadzone prace polegające na wymianie 
starych popękanych płytek chodnikowych i krawężników, na nową kostkę 

brukową o grubości 8 cm i na nowe krawężniki. Prace kosztowały ponad 55 tys. zł.

Budowa chodnika 
przy Os. Wyzwolenia 6 i 7 W rejonie ulic Leśnej i 

Chełmońskiego trwa 
budowa ulic osiedlo-

wych o łącznej długości 1,2 km 
jezdni, 2,1 km chodników i 0,3 
km ciągów pieszo-jezdnych. 
Inwestycja swoim zakresem 
obejmuje drogi: nr 04L km o 
długości ok. 328 m, ul. J. Mal-
czewskiego długości ok. 124 
m, ul. W. Podkowińskiego w 
dwóch odcinkach o długościach 
po ok. 82 m i 195 m, ul. L. Wy-
czółkowskiego długości ok. 
249 m, ul. J. Brandta długości 
ok. 200 m i ul. W. Kossaka o 
długości ok. 50 m. Wymienione 
ulice dotąd były drogami grun-
towymi. W tym roku będą już 
drogami z infrastrukturą pod-
ziemną, tj. z kanalizacją desz-
czową i siecią elektryczną na 
potrzeby oświetlenia ulicznego, z chodnikami, jezdnią i miejscami postojowymi z kostki brukowej. Wybudowane zostaną też 
54 zjazdy do nieruchomości, zamontowanych zostanie 35 latarni LED i ponad 1 km kolektora kanalizacji deszczowej. Prace 
mają zakończyć się do września 2024 r. Roboty budowlane będą kosztować prawie 8,3 mln zł.

Budowa dróg na osiedlu Leśna

Nowa ulica wybudo-
wana została na Os. 
Wyzwolenia. Ulica 

nie ma jeszcze nazwy, posia-
da numer 6KDD i znajduje 
się w sąsiedztwie bloków 
oraz prywatnego przed-
szkola. W ramach inwesty-
cji wykonane zostały prace 
ziemne: przygotowanie pod-
łoża, kanalizacja deszczowa 
odwadniająca teren i insta-
lacja elektryczna. Wybudo-
wano jezdnię, chodniki oraz 
zjazdy z kostki brukowej 
betonowej. Powstało też ok. 50 miejsc parkingowych, w tym 3 dla pojazdów osób niepełnosprawnych. 
Zamontowane zostały także lampy uliczne w technologii LED. Prace kosztowały blisko 1,6 mln zł. 

Nowa ulica na Os. Wyzwolenia

EDUKACJASPORTZDROWIEEKOLOGIAEDUKACJASPORTZDROWIEEKOLOGIA

Na Stadionie 1000-lecia w 2019 roku, za sumę 60 tys. zł powstała siłownia 
zewnętrzna, z której mogą korzystać także osoby niepełnosprawne, poru-
szające się na wózkach. Zamontowanych tam zostało szesnaście różnego 

rodzaju urządzeń, takich jak: wyciąg, drabinka, wioślarz, sztanga do wypychania, 
wyciąg górny, ławka treningowa, krzesło do wyciskania, pajacyk, surfer, biegacz, 
twister, narty, orbitrek, prasa nożna i drążek do podciągania. Obok stanął także 
stół do gier planszowych.

Siłownia zewnętrzna 
na Stadionie 1000-lecia

Między blokami tzw. „dziesięcioklat-
kowcami” zrobiona została siłownia 
zewnętrzna. Można tam korzystać z 

takich urządzeń jak: prasa, krzesło, wioślarz, wy-
ciąg, biegacz, orbitrek i drążek do podciągania. 
Siłownia w tym miejscu jest przykładem współ-
pracy Miasta (15 tys. zł) ze Spółdzielnią Miesz-
kaniową „Tęcza” (10 tys. zł).

Siłownia zewnętrzna 
przy ul. Wyszyńskiego 3

Przeprowadzono generalny remont pomnika „Nigdy wię-
cej wojny”. Odnowiona została warstwa wierzchnia, w 
tym uzupełnione betonowe odpryski oraz odtworzony 

został pierwotny, szary kolor pomnika. Betonową płytę z na-
pisem na postumencie zastąpiła płyta granitowa ze srebrnymi 
literami. Podobnie do niej wygląda mniejsza tablica informują-
ca o tym historycznym miejscu. Betonową płytę przed pomni-
kiem zastąpiła kostka granitowa. Remont kosztował 20.700 zł.

Odnowiony pomnik 
„Nigdy więcej wojny”

Utwardzenie
ul. Lucjana 
Żeligowskiego
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Miasto Turek w latach 2018-
2023 zorganizowało akcje 
edukacyjne dla mieszkań-

ców, dotyczące prawidłowej segrega-
cji odpadów. Łączny koszt tych akcji 
edukacyjnych wyniósł 400.250 zł i w 
znaczniej mierze został sfi nansowany z 
pozyskanych przez Miasto dotacji.

W 2019 roku w łączniku krytej 
pływalni powstał Eko-Korytarz, gdzie 
każdy turkowianin może skorzystać 
z urządzeń pełnych wiedzy z zakresu 
odnawialnych źródeł energii, segrega-
cji odpadów komunalnych, recyklingu, 
oszczędzania wody i energii oraz ni-
skiej emisji. Jest też specjalnie utwo-
rzona strona www.ekoturek.pl dedy-
kowana działaniom ekologicznym. Do mieszkańców Turku 
trafi ły też publikacje, dedykowane dla dzieci i dorosłych. W 
szkołach i przedszkolach prowadzone były eko-warsztaty. 
To wszystko było możliwe dzięki pozyskaniu przez Miasto 
funduszy unijnych w wysokości 167.904 zł.

W 2021 roku w ramach promocji prawidłowej segrega-
cji odpadów komunalnych wśród mieszkańców Turku, na 
wiatach śmietnikowych przy blokach zainstalowane zostały 
specjalne tablice informacyjne, prezentujące zasady segre-
gacji odpadów. Do 10.000 mieszkań trafi ły także magne-
tyczne tabliczki na lodówki, dotyczące zasad segregacji. 
Miasto rozdało mieszkańcom także 4.000 kalendarzy ścien-
nych z zasadami segregacji, promujących proekologiczny 
styl życia. Podczas miejskich wydarzeń plenerowych dzieci 
otrzymywały książeczki o tematyce ekologicznej. Wymie-
nione zadania kosztowały 79.700 zł i odbywały się dzięki 
środkom w wysokości 55.790 zł, pozyskanym z Wojewódz-

kiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Poznaniu.

Rok później również prowadzone były działania promu-
jące wśród dzieci i dorosłych zachowania ekologiczne. Były 
to m.in. warsztaty podczas Dni Turku i Gminy Turek, zaś 
w przedszkolach i szkołach podstawowych dzieciaki przy-
gotowały konkursowe prace plastyczne, instalacje z odpa-
dów komunalnych i prezentacje multimedialne. Łącznie do 
eko-konkursów przystąpiło 867 osób. Ten projekt kosztował 
42.550 zł, w tym 22.977 zł pokryła dotacja z WFOŚiGW w 
Poznaniu.

Eko-piknik w plenerze i eko-warsztaty w szkołach pod-
stawowych były kolejnymi elementami edukacji ekologicz-
nej mieszkańców Turku, organizowanymi w 2023 roku. Tym 
razem działania nakierowane na upowszechnianie wiedzy 
ekologicznej kosztowały 35.000 zł i odbywały się dzięki 
pozyskanemu dofi nansowaniu z WFOŚiGW w Poznaniu, w 
wysokości 25.760 zł.

Segregacja odpadów komunalnych 
i edukacja ekologiczna

Samorząd Miasta Turku wspiera turkowian, którzy na swoich domach mają 
pokrycia zawierające groźny dla zdrowia azbest. Miasto pozyskuje pienią-
dze na sfi nansowanie usuwania tego azbestu. Dzięki temu od 2018 roku 

zutylizowano 157,015 Mg wyrobów zawierających azbest, a łączny koszt utyli-
zacji wyniósł 80.041,47 zł. 

Usuwanie azbestu

Po ponad 20 latach użytkowania wymieniony został brodzik w pływalni kry-
tej. Stan techniczny starego brodzika nie pozwalał na jego dalsze użytkowa-
nie. Dlatego po opróżnieniu niecki basenu z wody, stara konstrukcja brodzi-

ka została zdemontowana, a w jej miejsce zamontowano nową podłogę brodzika 
i nowe odgrodzenie od toru pływackiego, wykonane z elementów nierdzewnych. 
Wymiana wypłycenia brodzika na pływalni kosztowała ponad 230 tys. zł.

Nowy brodzik 
na pływalni krytej

Automatyczne defi brylatory zewnętrzne, w skrócie AED, to urządzenia, 
które po podłączeniu elektrod do klatki piersiowej osoby poszkodowanej, 
analizują rytm serca i określają, czy poszkodowany wymaga defi brylacji, 

czyli zastosowania impulsu elektrycznego dla zatrzymania migotania komór i 
przywrócenia prawidłowej akcji serca. Miasto zakupiło dwa takie urządzenia. 
Jeden na stałe znajduje się przy kasach pływalni krytej. Drugi jest urządzeniem 
przenośnym, wykorzystywanym np. podczas miejskich imprez plenerowych.

Automatyczne
defibrylatory

Wyremontowana została sala gimnastyczna w budynku B „Piątki” przy 
ul. Broniewskiego. Ściany zostały wyciszone izolacją akustyczną. Wy-
mieniono osprzęt instalacji elektrycznej, osłony grzejników, drabinki, 

drzwi oraz parkiet na podłodze. Wyremontowane zostało również zaplecze sali. 
Modernizacja sali kosztowała 153 tys. zł.

Modernizacja sali gimnastycznej
SP nr 5, w budynku B 
przy ul. Broniewskiego Dawna księgarnia przy ul. 3 Maja została wyremon-

towana i przystosowana do potrzeb Muzeum Miasta 
Turku. W pomieszczeniach należało gruntownie od-

nowić ściany, sufi ty i posadzki, stolarkę okienną i drzwiową. 
Wymieniono bądź założono nowe instalacje: elektryczną, sani-
tarną, centralnego ogrzewania, wentylacyjną, klimatyzacyjną, 
teletechniczną oraz systemy: nagłośnienia, antywłamaniowy, 
monitoringu, przeciwpożarowy i teleinformatyczny. Dzięki 
temu powierzchnia wystawiennicza muzeum zwiększyła się o 

116 mkw., oraz o nowy magazyn i sanitariaty. W nowej sali 
powstała wystawa stała „Opowieści pewnej ulicy, 2190 dni w 
okupowanym Turku”, inspirowana zbiorem negatywów pod 
nazwą „Archiwum Igły”, wykonanych w okresie od paździer-
nika 1941 do grudnia 1943 r. Zdjęcia pokazują życie codzien-
ne w okupowanym Turku i powiecie tureckim. Część z nich 
została ożywiona i można je oglądać w nowej salce kinowej. 

Modernizacja tej części budynku kosztowała 702 tys. zł, 
z czego 585 tys. zł Miasto pozyskało z Wielkopolskiego Re-
gionalnego Programu Operacyjnego.

Nowe sale muzeum po dawnej księgarni

Właściciele nieruchomości na terenie Turku, którzy chcą wymienić piec 
na ekologiczny, mogą liczyć na wsparcie fi nansowe od Miasta. Sa-
morząd w 2020 roku wprowadził program dofi nansowania do wy-

miany pieców, w którym mieszkańcy w zależności od wybranego nowego źródła 
ogrzewania mogą otrzymać wsparcie w wysokości 3 lub 4 tys. zł. Od wprowa-
dzenia programu, z dofi nansowania skorzystało 104 właścicieli nieruchomości, 
którym miasto udzieliło łącznie 376.000 zł dotacji.

Program wymiany pieców 
na ekologiczne
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Każdego roku w mieście sadzo-
ne są nowe drzewa. W 2019 
wzdłuż Al. NSZZ Solidarność 

posadzono 50 drzew, zaś w 2021 na 

terenach szkół, OSiRu i przy pasach 
drogowych np. ponownie wzdłuż Al. 
NSZZ Solidarność posadzono kilkaset 
drzew. Były to duże, ok. 2-3 metrowe, 
z rozbudowanym systemem korzenio-
wym, sadzonki klonów, buków, świer-
ków, jodeł, jarzębin, śliw i brzóz, które 
kosztowały ok. 60 tys. złotych.

Kolejna akcja sadzenia drzew w 
2022 roku dotyczyła 63 sprzyjających 
pszczołom drzewek miododajnych. 
Przy ulicach Bursztynowej i Słonecz-
nej posadzono grusze drobnoowoco-
we Chanticleer, czeremchy zwyczajne 

Schubert, lipy drobnolistne i szeroko-
listne oraz klony pospolite. Na tę ak-
cję, która kosztowała 22.350 zł, Mia-
sto pozyskało 90% kosztów z Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa 
Wielkopolskiego. Tego samego roku 
posadzonych zostało 19 drzew w róż-
nych częściach miasta w ramach na-
sadzeń zastępczych, w miejsce drzew 
obumarłych bądź powalonych przez 
wiatr. Ponadto 110 drzewek posadzono 
na terenach przyległych do trzech miej-
skich szkół podstawowych. Wśród tych 
drzewek były śliwy ozdobne, świerki 
srebrne i jarzębiny.

Kolejne drzewa miododajne sadzone 
były w 2023 roku przy ul. Bursztyno-
wej. To 55 drzewek grusz drobnoowo-
cowych Chanticleer, czeremchy zwy-
czajnej Schubert, lip drobnolistnych i 
szerokolistnych oraz klonu pospolitego.

We wszystkich akcjach uczestniczy-
li mieszkańcy Turku, od dzieci ze szkół 
po seniorów z Turkowskiego Klubu 
Senior +.

Sadzenie drzew

Od 2019 Miasto Turek w trosce 
o bezpieczeństwo najemców 
lokali komunalnych, montuje 

w tych mieszkaniach czujniki alarmo-
we gazu, dymu i czadu. Do tego roku 
łącznie w lokalach komunalnych zain-
stalowano 560 czujników, w tym: 25 
czujników dymu, 198 czujników czadu i 
337 czujników gazu. Do zamontowania 
zostało jeszcze 29 czujników w 14 loka-
lach komunalnych. Najważniejsze, że 
urządzenia się sprawdzają. Alarm z jed-
nego z urządzeń uratował życie rodzinie 
mieszkającej w starej części miasta. 

Czujniki dla 
bezpieczeństwa 
mieszkańców

Miasto Turek jako 
jedyne w rejonie 
fi nansuje szcze-

pienia seniorów przeciw-
ko grypie. Zaszczepić się 
może każdy zaintereso-
wany mieszkaniec Turku 
powyżej 65 roku życia. Z 
takiej możliwości w latach 
mijającej kadencji samo-
rządu, tj. 2018-2023, sko-
rzystało 3176 osób. Miasto 
na sfi nansowanie szczepień 
seniorów przeznaczyło
ponad 150 tys. zł. 

Szczepienia seniorów

Po 40 latach wyremontowane 
zostało kino TUR. Po zdemon-
towaniu starych foteli, przebudo-

waniu podłogi w sali kinowej i wyłoże-
niu jej wykładziną akustyczną, w kinie 
zamontowane zostały nowoczesne fo-
tele z wysokimi oparciami i uchwyta-
mi na napoje. Ekran i kotara sceniczna 
zostały wymienione na nowe, stare to-
alety wyremontowane, do tego powsta-
ła nowa toaleta dla potrzeb osób nie-
pełnosprawnych. Ponadto krawędzie 
schodów zostały podświetlone, sufi t i 
ściany odświeżone, hol główny z ko-
rytarzem przy kasach również przeszły 
remont. Odnowione kino może teraz 
pełnić także funkcję sali koncertowej. 
Obiekt jest teraz w pełni dostosowany 
dla potrzeb osób niepełnosprawnych. Remont kina kosztował ok. 1 mln zł. 

Remont kina TUR

Miasto Turek stara się wspierać szpital należący do powiatu tureckiego. 
W 2018 roku kwotą 50 tys. zł dofi nansowano zakup ramienia C do RTG 
śródoperacyjnego. Rok później na zakup sprzętu do diagnostyki i lecze-

nia dzieci, w tym noworodków, przeznaczono ponad 155 tys. zł. Zakupiono m.in. 
kardiomonitory dla Oddziału Ginekologiczno-Położniczego, inkubator i aparat do 
resuscytacji noworodków, lampy do fototerapii, iluminator naczyniowy – skaner 
żył oraz dziewięć profesjonalnych inhalatorów. Kolejne 150 tys. zł od Samorządu 
Miasta Turku dla szpitala powiatowego trafi ło w 2020 roku. Sumą 100 tys. zł 
wsparto zakup tomografu komputerowego. Ponadto zakupiono respiratory sta-
cjonarno-transportowe oraz środki ochrony osobistej dla pracowników szpitala
i szybkie testy COVID-19.

Wsparcie szpitala
powiatowego
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Co roku Burmistrz Miasta Turku 
tworzy fundusz stypendialny i 
docenia dzieci oraz młodzież 

osiągające sukcesy szkolne, sportowe 
i artystyczne. Za sprawą tego fundu-
szu każdego roku kilkaset uczniów 
otrzymuje stypendium: jednorazowe 
za osiągnięcia sportowe i artystyczne, 
lub wypłacane przez 10 miesięcy za 
bardzo dobre wyniki w nauce. W mi-
jającej kadencji samorządu stypendia 
naukowe otrzymało 2346 uczniów, 
którym wypłacono łącznie 2,4 mln zł. 
Natomiast stypendia za osiągnięcia 
sportowe otrzymało 343 sportowców, 
a za osiągnięcia artystyczne 89 arty-
stów. Łączna wartość wypłaconych im 
stypendiów to ponad 81 tys. zł. 

Stypendia dla uczniów

Samorząd Miasta Turku został nagrodzony przez 
Samorząd Województwa Wielkopolskiego za 
działania na rzecz zwierząt. Miasto otrzymało 

też certyfi kat „Gmina przyjazna zwierzętom”. Tym 
samym zauważone zostały takie przedsięwzięcia 
jak: prowadzenie schroniska dla zwierząt, elektro-
niczne znakowanie (czipowanie) zwierząt, steryliza-
cja suczek i kastracja kotów, leczenie i szczepienie 
bezdomnych kotów i psów, zakup karmy do dokar-
miania kotów wolno żyjących oraz zakup koszy na 
psie odchody. To wszystko oczywiście kosztuje. W 
latach 2018-2023 na realizację programu opieki nad 
zwierzętami i zapobiegania bezdomności zwierząt 
Miasto przeznaczyło 1,82 mln zł.

Opieka nad zwierzętami

Codziennie od poniedziałku 
do piątku w Miejskim Domu 
Kultury jest wesoło i gwar-

no. To za sprawą seniorów, głównie 
pań, które uczestniczą tam w zaję-
ciach Turkowskiego Klubu Senior 
+. Seniorzy śpiewają, robią własno-
ręczne ozdoby i wypieki, tańczą, 
wyruszają na wycieczki, ale też roz-
wijają się podczas spotkań z różny-
mi specjalistami i co najważniejsze, 
nie nudzą się wspólnie spędzając 
czas. Tym samym potwierdzają, że 
utworzenie Turkowskiego Klubu 
Senior + było bardzo potrzebne.

Turkowski Klub Senior Plus

Co roku w okresie wa-
kacji w przedszkolach 
i w szkołach prowa-

dzone są prace remontowe. 
Są to większe roboty, jak np. 
generalne remonty łazienek 
bądź kotłowni jak na zdjęciu 
obok, bądź też mniejsze, jak 
malowanie ścian. W latach 
2018-2023 przeprowadzo-
no w miejskich placówkach 
oświatowych remonty, na 
które wydano łącznie niemal 
3 mln zł. 

Remonty szkół

Rodziny z trójką i więk-
szą liczbą dzieci mogą 
korzystać ze zniżek, 

jakie oferuje Turkowska Karta 
Dużej Rodziny. Chodzi o zniż-
ki przy zakupie usług oferowa-
nych przez instytucje miejskie i 
prywatnych partnerów progra-
mu. W latach 2019-2023 wyda-
nych zostało 519 nowych kart 
dla dużych rodzin z Turku.

Turkowska Karta 
Dużej Rodziny

Mamy za sobą okres pandemii, a 
także wyjątkowo trudną naukę w 
tym czasie. Aby ułatwić dzieciom 

i młodzieży naukę zdalną, Miasto pozyskało 
175 tys. zł w ramach Programu Operacyjne-
go Polska Cyfrowa na lata 2014-2020. Za 
te środki zakupiono sprzęt komputerowy 
niezbędny do nauki zdalnej: 87 laptopów, 
17 komputerów stacjonarnych, 2 tablety i 
oprogramowanie. Sprzęt został bezpłatnie 
użyczony dla: Szkoły Podstawowej nr 1 – 
34 komputery z oprogramowaniem, Szkoły 
Podstawowej nr 4 - 34 komputery z oprogra-
mowaniem, Szkoły Podstawowej nr 5 - 34 
komputery z oprogramowaniem, dla Kato-
lickiej Niepublicznej Szkoły Podstawowej 
- 2 tablety i 2 notebooki wraz z oprogramo-
waniem. Sprzęt ten z kolei był wypożyczany 
uczniom do nauki zdalnej. 

Nauka w pandemiiNauka w pandemii

W m i j a j ą c e j 
k a d e n c j i 
samorządu 

powstała nowa siłow-
nia plenerowa na osie-
dlu Dobrskim, u zbie-
gu ulic Kwiatowej i 
Północnej. Siłownia co 
roku jest wzbogacana 
o kolejne urządzenia. 
Mieszkańcy mają tam 
do dyspozycji: pra-
sę nożną, prostownik 
nóg, surfera, twister, 
drabinkę, podciąg nóg i orbitrek. Ponieważ urządzenia znajdują się w sąsiedz-
twie placu zabaw, to chętnie korzystają z nich rodzice małych dzieci.

Osiedlowa siłownia 
plenerowa
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Konkurencje sportowe, rekreacyjne, gry i zabawy, warsztaty ekologiczne i rękodzielnicze, wesołe miasteczko, kon-
certy i inne atrakcje Samorząd Miasta Turku organizuje dla mieszkańców z okazji corocznych Dni Turku i Gminy 
Turek. Impreza od pandemii odbywa się w sierpniowy weekend, na terenie OSiR przy ul. Armii Krajowej. Dni Turku 

i Gminy Turek są wspaniałą okazją do integracji społeczności naszego miasta. 

Dni Turku i Gminy Turek

Już drugi rok młodzi turkowianie mogą jeździć wyczynowo w nowym skateparku. Obiekt wybudowany na terenie OSiR 
przy ul. Armii Krajowej ma powierzchnię 435 metrów kwadratowych. Powstał za ponad 1 mln zł. Jest wyposażony 
w trwałe, wykonane z uzbrojonego stalą betonu, urządzenia takie jak: jumpbox, roll-in, bank ramp, wall-ride, funbox 

z grindbox’em 3/3,mini rampa, quarterpipe i barcelona z grindbox’em. Służy do wyczynowej jazdy na deskorolkach, rol-
kach i rowerach BMX. Skatepark jest monitorowany. Można z niego korzystać bezpłatnie.

Skatepark na OSiR
W ostatnich latach 

w mieście stanę-
ło siedem metalo-

wych serc, do których można 
wrzucać plastikowe nakrętki. 
Dlaczego nakrętki? Bo te w 
ramach akcji charytatywnych 
można zamienić na pieniądze 
potrzebne do leczenia lub re-
habilitacji głównie chorych 
dzieci. Serca na nakrętki stoją 
przy: Szkole Podstawowej nr 5 
na Osiedlu Wyzwolenia i przy 
ul. Broniewskiego, pływalni 
krytej na ul. Sportowej, Miej-
skim Domu Kultury na ul. Kościuszki, 
Szkole Podstawowej nr 1 na ul. Parko-
wej, Przedszkolu Samorządowym nr 7 

na Os. Wyzwolenia oraz Przedszkolu 
Magiczna Chatka na Os. Wyzwolenia. 
Wrzucając nakrętki, mieszkańcy Turku 
pomagają potrzebującym dzieciom. 

Serca na pomoc

W 2020 roku przeprowadzono remont pomieszczeń 
w Miejskim Domu Kultury, do których wpro-
wadziło się Centrum Wolontariatu Miejskiego 

Ośrodka Pomocy Społecznej. Przy pomocy Przedsiębior-
stwa Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Sp. z o.o. 
na potrzeby wolontariuszy wyremontowane zostały trzy po-
mieszczenia. Wkrótce po zadomowieniu się w nowej siedzi-
bie, wolontariusze przeprowadzili świąteczną akcję „Paczka 

dla Seniora”. Odtąd zorganizowali i z sukcesem przepro-
wadzili kolejne akcje charytatywne, nie tylko świąteczne, 
chociaż te są najbardziej spektakularne. Każdego roku jeden 
z wolontariuszy zostaje laureatem konkursu „Wolontariusz 
Roku”. W 2018 roku został nim Bartosz Zygmunt, w 2019 
roku Michał Dębczyński, w 2021 roku Magdalena Guziak, 
w 2022 roku Joanna Marciniak, a w ubiegłym roku Piotr Po-
dembski.

Wolontariat i wolontariusze

Od ponad dwóch 
lat koło MDK 
przy ul. Mic-

kiewicza stoi jadło-
dzielnia. To miejsce 
wymiany żywności: 
jedni mogą w niej zo-
stawić żywność, a inni 
mogą bezpłatnie po-
częstować się zosta-
wionymi produktami. 
Ta pierwsza turkowska 
jadłodzielnia powstała 
przy współpracy Sa-
morządu Miasta Turku 
i Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Turku z Fundacją CHOPS - Chrześcijańskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Kaliszu. Jadłodzielnia jest otwarta 24 godziny na dobę, 
siedem dni w tygodniu. Przyświeca jej idea niemarnowania żywności. Zawsze 
można tu zostawić jej nadmiar, a ktoś inny może się poczęstować.

Jadłodzielnia 
przy ul. Mickiewicza

Strażacy ochotnicy z Turku w 2021 roku wyposażeni zostali w duży namiot pneumatyczny, który w nagłych sytuacjach 
kryzysowych można wykorzystać do zapewnienia tymczasowego schronienia poszkodowanym mieszkańcom Turku. 
Namiot chociaż jest duży, można go rozłożyć w zaledwie 10 minut, dodatkowo jest ogrzewany nagrzewnicą. Miasto 

ten zakup wsparło sumą 12 tys. zł. Namiot może okazać się pomocny w każdej chwili, bo jednostka OSP Turek corocznie 
pomaga w usuwaniu skutków około 150 różnego rodzaju zdarzeń. 

Ochotnicza Straż Pożarna w Turku
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Rocznica nadania naszemu 
miastu praw miejskich każde-
go roku obchodzona jest jako 

Urodziny Miasta Turku. To miejska 
impreza, podczas której można oglą-
dać występy artystyczne, pokazy
i prezentacje działających w Turku 
organizacji i stowarzyszeń, oraz do-
wiedzieć się czegoś o historii miasta. 
To również okazja do skosztowania 
tortu urodzinowego z herbem Turku 
na dekoracji. W minionym roku im-
prezę zakończyła potańcówka, ale 
równie dobrze bawili się najmłodsi, 
dla których były gry i malowanie 
twarzy. Za organizację Urodzin Tur-
ku, realizujących ideę „Małej Ojczyzny” bliskiej mieszkańcom, Miasto Turek w 2023 roku zostało nagrodzone przez 
Samorząd Województwa Wielkopolskiego. 

Urodziny miasta

Turkowianie mogą 
zainstalować w 
telefonach i ko-

rzystać z bezpiecznej 
aplikacji EcoHarmo-
nogram. Aplikacja po-
maga mieszkańcom w 
sprawach związanych 
z gospodarką odpada-
mi komunalnymi. Dzięki niej łatwiej jest segregować odpady, czy sprawdzić 
harmonogram ich wywozu. Przy jej pomocy można też sprawdzić jakość po-
wietrza w najbliższej okolicy. Aplikację EcoHarmonogram można pobrać na 
telefon ze Sklepu Play (użytkownicy systemu Android) lub AppStore (użyt-
kownicy systemu IOS).

Aplikacja dotycząca 
odpadów komunalnych

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Turku w ramach projektu „Wiel-
kopolski System Opieki Seniora” (Wielkopolski SOS), wyposażył gru-
pę seniorów w specjalne opaski na rękę. Opaski te stanowią element 

usługi teleopieki, polegającej na prowadzeniu całodobowego telecentrum obsłu-
giwanego przez ratowników medycznych i monitorowaniu tych osób za pomocą 
wspomnianych opasek. Program jest pilotażowy, dlatego na razie z teleopieki ko-
rzysta dziesięciu seniorów spełniających kryteria programowe, tj. mających po-
wyżej 60. roku życia, zamieszkujących samotnie, prowadzących jednoosobowe 
gospodarstwo domowe.

Czuwamy nad seniorami

Dla miłośników aktywnego trybu życia Samorząd 
Miasta Turku co rok organizuje rajdy piesze i rowe-
rowe. Przy sprzyjających warunkach atmosferycz-

nych cykliści i piechurzy zwiedzają Turek i okolice. Ta for-

ma lokalnej turystyki z każdym rokiem spotyka się z coraz 
większym zainteresowaniem uczestników. Podczas rajdów 
przygotowywane są dodatkowe atrakcje, jak np. punkty 
z zadaniami czy ognisko z poczęstunkiem. 

Niedzielne rajdy turystyczne

Za niemal 660 tys. zł Miasto Turek wyposażyło szkoły podstawowe w sprzęt 
pomocny w budowaniu wśród uczniów kompetencji przyszłości. Wyposa-
żenie zakupione w ramach programu „Laboratoria przyszłości” ma pomóc 

uczniom w rozwijaniu się w takich kierunkach jak nauka, technologia, inżynieria, 
sztuka oraz matematyka. Szkoły otrzymały m.in. drukarki 3D, na których ucznio-
wie projektują i drukują fi gury przestrzenne takie, jak na zdjęciu z „Piątki”.

Nowoczesne pracownie
 w szkołach2,8 mln zł to kwota, jaką Miasto Turek w mijającej kadencji wsparło organizacje pozarządowe działające na rzecz dzieci 

i dorosłych w naszym mieście. Dzięki dotacjom od Miasta, kluby i stowarzyszenia organizują zajęcia sportowe, re-
kreacyjne, edukacyjne, kulturalne czy promujące zdrowy tryb życia. Dofi nansowanie z budżetu miasta trafi a do kilku-

dziesięciu organizacji, m.in. do MGKS „TUR 1921” (na zdjęciu), Stowarzyszenia „Przystań”, Klubu Sportów i Sztuk Walk, 
Turkowskiego Klubu Karate OYAMA, Akademii Tenisa Ziemnego „Foreheand”, Ludowego Klubu Sportowego „Maraton” 
Turek, UKS „Piątka”, Klubu Sportowego „Volley”, Turkowskiego Towarzystwa Chóralnego, Stowarzyszenia Świetlic Pro-
fi laktyczno-Wychowawczych „Azyl”, Polskiego Towarzystwa Zapobiegania Narkomanii i Stowarzyszenia Kopernik Plus.

Wsparcie organizacji pozarządowych
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Bale dla Osób z Niepełnospraw-
nościami weszły już na stałe 
do kalendarza imprez, organi-

zowanych w Miejskim Domu Kultury
w Turku, z udziałem wolontariuszy 
z Centrum Wolontariatu Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej i władz 
miasta. Wszyscy przychodzą na bal 
przebrani, są piękne dekoracje i szalo-
ne tańce, w tym nieodzowny polonez, 
a przede wszystkim na tych balach jest 
wspaniała atmosfera. Imprezie przy-
świeca integracja osób z niepełnospraw-
nościami z osobami pełnosprawnymi. 
Zdjęcia wykonane przez Centrum Wo-
lontariatu obrazują świetną atmosferę, 
jaka panuje na tych corocznych balach. 

Bale dla osób z niepełnosprawnościami

25 dodatkowych miejsc dla dzieci 
ma być utworzonych w Żłobku 
Miejskim, który zmieni swoją 

lokalizację. Aktualnie trwa postępowa-
nie przetargowe na adaptację pomiesz-
czeń w Hali Widowiskowo-Sportowej 
przy ul. Parkowej (na zdjęciu) na po-
trzeby żłobka. Miasto na ten cel pozy-
skało ponad 1 mln zł dofi nansowania. 
Ponadto kolejne ponad 750 tys. zł dofi -
nansowania Miasto otrzyma na pokry-
cie kosztów funkcjonowania nowych 
miejsc w żłobku przez pierwsze trzy 
lata. Docelowo w Żłobku Miejskim 
opiekę znajdzie ponad 50 najmłod-
szych mieszkańców Turku.

Będzie większy żłobek

Co kilka lat odnawiane są sztuczne murawy na wszystkich miejskich bo-
iskach Orlik. Takie prace prowadzone były w minione wakacje. Polegały 
na czyszczeniu murawy i uzupełnianiu jej gumowym granulatem. Taką 

renowację przeszły oba boiska Szkoły Podstawowej nr 5 (od strony ul. Wyszyń-
skiego i na Os. Wyzwolenia) i boisko przy Szkole Podstawowej nr 4.

Orliki z odnowionymi 
nawierzchniami

Odnowiona została kwatera żoł-
nierzy antykomunistycznego 
podziemia z oddziału AK do-

wodzonego przez „Groźnego”, znaj-
dująca się na cmentarzu komunalnym 
przy ul. Chopina w Turku. Szczątki 
sześciu partyzantów zabitych w 1946 
r. przez funkcjonariuszy Urzędu Bez-
pieczeństwa, na Turkowski cmentarz 
zostały przeniesione w 1991 r. W mi-
nionym roku ich grób zyskał granito-
wą tablicę, podobną do sąsiedniej ku 
pamięci turkowian pomordowanych 
w 1939 r. Miejsce wokół utwardzono 
kostką i obsadzono roślinami. Całość 
kosztowała niemal 70 tys. zł.

Odnowione miejsce pamięci

Na kilku placach zabaw 
w ostatnich latach zain-
stalowane zostały nowe 

urządzenia zabawkowe i eduka-
cyjne, w tym gry i wielofunkcyjne 
tablice do rysowania. Mogą z nich 
korzystać dzieci, które bawią się 
na placach przy ul. Wyszyńskiego 
3, na osiedlu przy ul. Górniczej, 
przy ul. Spółdzielców i ul. Ko-
ściuszki (w parku).

Wyremontowany został hol główny, toalety i pomieszczenia na parterze 
Miejskiego Domu Kultury w Turku. Dzięki temu w MDK będą mo-
gły powstać dwie nowe pracownie: dekoratorska na potrzeby warsz-

tatów i studio  nagrań dla sekcji wokalnej. Na to zadanie Miasto Turek pozyskało 
130 tys. zł od Marszałka Województwa Wielkopolskiego.

Remont w MDK

Nowe zabawki
na placach zabaw
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Od czterech lat dzięki staraniu Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Turku, 
działa bezpłatna wypożyczalnia sprzętu 

rehabilitacyjnego. Mieści się przy ul. 3 Maja 7. 
Osoby niepełnosprawne lub powracające do zdro-
wia po wypadkach mogą tam wypożyczyć takie 
urządzenia jak: trójkołowe rowery rehabilitacyj-
ne, kule ortopedyczne, balkoniki kroczące i wózki 
inwalidzkie. Sprzęt można wypożyczyć po umó-
wieniu się pod numerem telefonu 604 752 032.

Coraz więcej mieszkańców Turku po-
siada swoją Turkowską Kartę Miesz-
kańca. Dzięki niej mogą korzystać z 

ulg i zwolnień oferowanych przez miejskie 
jednostki i prywatnych partnerów progra-
mu, np. z tańszych biletów do kina czy na 
basen. Tylko od 2020 roku Urząd Miejski 
w Turku wydał 3813 kart mieszkańca, które 
są kartami imiennymi. Z Turkowskiej Kar-
ty Mieszkańca można korzystać tylko oso-
biście, okazując ją przy zakupie biletu lub 
innej usługi.

Turkowska Karta Mieszkańca Wypożyczalnia sprzętu 
rehabilitacyjnego

PLANY     ZAMIERZENIA     PLANY     ZAMIERZENIA     PLANY    ZAMIERZENIA

W mijającej kadencji samorządu opracowane zostały i przyjęte uchwa-
łami Rady Miejskiej Turku następujące miejscowe plany zagospo-
darowania przestrzennego: dla rejonu ul. Uniejowskiej i ul. Dobrska 

Szosa, dla rejonu ulic Górniczej i Przemysłowej do granicy miasta, dla tere-
nu zamkniętego obejmującego działkę o numerze ewidencyjnym 187/3 obręb 
0001 Turek A, dla rejonu ulic Konińskiej i Muchlińskiej oraz dla obszaru w 
sąsiedztwie cieku Folusz. 

Plany miejscowego zagospodarowania

W trakcie opracowywania są miejscowe plany zagospodarowania prze-
strzennego dla rejonu osiedla Górniczego i dla rejonu ul. Młodych.

Opracowane zostały dokumentacje techniczne dotyczące: prze-
budowy skrzyżowania ulicy Kaliskiej i Os. Młodych; przebu-
dowy ulic na Os. Wyzwolenia w rejonie bloków 1, 2, 3, 4, 5 i 6 

od strony południowej wraz z chodnikiem i infrastrukturą techniczną; 
na remonty lokali komunalnych przy ulicach: Żeromskiego 28, Kol-
skiej 17 i 20, Kaliskiej 34 i Powstańców Wlkp. 1; na termomoder-
nizację budynku Szkoły Podstawowej nr 5 przy ul. Broniewskiego i 
Przedszkola Samorządowego nr 3; na przebudowę rurociągu awaryj-
nego w rejonie ul. Dobrskiej i ul. Łąkowej. Wykonana została także 
dokumentacja na budowę ulic Św. Barbary i Ignacego Daszyńskiego. 
Projekt kosztował 69.000 zł i obejmuje odcinki ulic o długości 350 m. 
Z uwagi jednak na odmowę wydania przez Starostę Tureckiego po-
zwolenia na budowę, przed Wojewodą Wielkopolskim trwa powstę-
powanie w sprawie odwołania Miasta Turek od tej decyzji.

Nowe dokumentacje
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 przebudowa ulic w rejonie Osiedla Wyzwolenia 1, 2, 3, 4, 5 i 6 od strony południowej wraz 
chodnikiem i infrastrukturą techniczną – 2.170.000 zł (niżej widok koncepcji tego zadania)

 budowa dróg gminnych na osiedlu Leśna w Turku – 3.611.052 zł
 przebudowa skrzyżowania ul. Kaliskiej z ul. Młodych – 900.000 zł
 przebudowa ul. Komunalnej wraz z infrastrukturą techniczną – 160.000 zł
 budowa dróg - ulica J. Chełmońskiego i droga 14D – 850.000 zł
 przebudowa ul. Św. Floriana o budowę chodnika wraz z kanalizacją deszczową 10.000 zł
 drogi wewnętrzne – 2.550.000 zł
 utwardzenie odcinka drogi 2KDW od strony ul. Dąbrowskiego – 40.000 zł
 przebudowa ulicy Ks. Florczaka i Józefa Mehoff era – 30.000 zł
 przebudowa ul. Braci Marszlów – 30.000 zł
 przebudowa ulic w rejonie Os. Dobrskiego: ul. Radosna 90.000 zł, ul. Malinowa – 65.000 zł, ul. 

Morelowa – 65.000 zł
 budowa drogi w rejonie al. NSZZ Solidarność i ul. Przemysłowej – 60.000 zł
 sieć tras rowerowych na obszarze Turku – 900.000 zł

 budowa dwóch bloków z mieszkaniami komunalnymi – 4.850.602 zł
 wykonanie i montaż witaczy przy wjazdach do Turku – 160.000 zł
 przebudowa części budynku hali sportowej na potrzeby Żłobka Miejskiego – 1.022.481 zł
 dotacje dla mieszkańców na dofi nansowanie wymiany niskosprawnych kotłów i pieców na ni-

skoemisyjne – 100.000 zł
 modernizacja oświetlenia na terenie miasta – 500.000 zł
 budowa ciągu rekreacyjnego dla osób niepełnosprawnych – 50.000 zł
 adaptacja do zmian klimatu poprzez budowę obiektów małej retencji wraz z systemem wyłapy-

wania i rozprowadzania wód opadowych – 300.000 zł
 rewitalizacja starówki miejskiej w Turku – 2.100.000 zł
 budowa boiska ze sztuczną nawierzchnią na osiedlu Zdrojki Lewe – 300.000 zł
 budowa centrum sportowego na terenie OSiR przy ul. Armii Krajowej – 1.840.000 zł
 pomoc fi nansowa dla Województwa Wielkopolskiego na realizację projektu pn: „Budowa nowej 

linii kolejowej Turek - Konin” w ramach Programu Uzupełniania Lokalnej i Regionalnej Infra-
struktury Kolejowej Kolej + do 2029 roku – 144.469 zł.

Na 2024 rok zaplanowano zadania o wartości ponad 21mln zł, a wśród nich:

- budowa 2 bloków z 44 mieszkaniami komunalnymi na Os. Wy-
zwolenia,

- budowa 2 budynków z 14 mieszkaniami socjalnymi przy ul. Zdrojki 
Lewe,

- modernizacja oczyszczalni ścieków,
- budowa dróg w rejonie ulic: Sportowa, Kączkowskiego, Składkow-

skiego, Orzeszkowej,
- budowa ulic Szymanowskiego i Różyckiego,
- budowa ulic 650- lecia (za policją) i Dąbrowskiego,
- budowa ul. Stawickiego,
- budowa ul. POW – Smorawińskiego,
- budowa ul. Matejki,
- budowa ul. Leśnej wraz z infrastrukturą techniczną,
- budowa ul. Kaczmarskiego,
- budowa chodników przy Os. Wyzwolenia 2, 3, 4, 5, 6, 7 i 12, Smo-

rawińskiego, Wyszyńskiego2 i 14, POW 1, 2 i 12,
- budowa chodników z drogą dojazdową na ul. Wyszyńskiego 3,
- budowa skrzyżowania ul. Słonecznej z drogą wewnętrzną,
- rozbudowa systemu gromadzenia wód deszczowych wraz z 

dodatkowym zbiornikiem przy Al. Jana Pawła II,
- wykonanie odwiertu poszukiwawczo- eksploatacyjnego wód 

geotermalnych przy ul. Korytkowskiej,
- budowa wodnego placu zabaw na terenie OSiR przy ul. Ar-

mii Krajowej (na zdjęciu obok),
- budowa placu zabaw w parku Konstytucji 3 Maja,
- budowa placu zabaw przy ul. Matejki,
- budowa zamkowego placu zabaw na skwerze Podgrodzie,
- budowa placu zabaw na Os. Młodych,
- budowa placu zabaw przy ul. Dworcowej,
- budowa siłowni zewnętrznych na Os. Wyzwolenia, na Os. 

Muchlin, na Stadionie 1000- lecia oraz na pływalni krytej, na 
ul. Wyszyńskiego 3, na Os. Dobrskim,

- modernizacja brodzika na krytej pływalni,
- modernizacja deptaka ul. Kaliskiej,
- modernizacja deptaka 650- lecia,
- budowa ul. Witosa,
- termomodernizacja wszystkich bloków na osiedlu przy ul. Górni-

czej,
- przebudowa skrzyżowania ul. Słonecznej z ul. 36KDD,
- adaptacja pomieszczeń po ŚDS na ul. Matejki na 2 mieszkania,
- remonty 54 mieszkań komunalnych,
- przebudowa skrzyżowania ulic św. Floriana i Komunalnej,
- modernizacja gospodarki ściekowej przy Szkole Podstawowej nr 1 

(ul. Parkowa),
- budowa drogi wewnętrznej przy ul. Kączkowskiego 14, 16, 18 i 20,
- budowa ulic osiedlowych przy ul. Leśnej,
- budowa ulicy 6KDD na Os. Wyzwolenia,
- budowa boiska, bieżni i obserwatorium przy Szkole Podstawowej 

nr 1 (ul. Parkowa),

- modernizacja Stadionu 1000- lecia z budową dwóch dodatkowych 
boisk treningowych,

- budowa siłowni plenerowej na Stadionie 1000- lecia,
- adaptacja pomieszczeń w Miejskim Domu Kultury na klub Senior 

Plus,
- budowa ul. Żwirki i Wigury,
- adaptacja pomieszczeń po starej księgarni przy ul. 3 Maja na nowe 

sale muzealne,
- budowa skateparku,
- rewitalizacja parku im. Żerminy Składkowskiej,
- modernizacja sali gimnastycznej w Szkole Podstawowej nr 5 (ul. 

Broniewskiego),
- modernizacja kina TUR,
- wymiana około 1000 lamp oświetlenia ulicznego sodowego na 

oprawy w technologii LED,

- opracowanie dokumentacji projektowych na: budowę ul. Chełmoń-
skiego, przebudowę skrzyżowania ul. Kaliskiej z ul. Młodych, na 
budowy ulic św. Barbary i Daszyńskiego, przebudowę Osiedla Wy-
zwolenia w rejonie bloków 1, 2, 3, 4, 5 i 6 od strony południowej 
wraz z chodnikiem i infrastrukturą techniczną; termomodernizację 
budynku Szkoły Podstawowej nr 5 przy ul. Broniewskiego i Przed-
szkola Samorządowego nr 3; przebudowę rurociągu awaryjnego w 
rejonie ul. Dobrskiej i ul. Łąkowej, budowę centrum sportów plażo-
wych na terenie OSiR przy ul. Armii Krajowej,

- powstanie nowoczesnych laboratoriów w szkołach podstawowych,
- modernizacja sieci wodociągowej przy ulicach: Spółdzielców, 

Zdrojki Lewe, Zapałczanej, Uniejowskiej, Dąbrowskiego, Legio-
nów Polskich, Milewskiego, Kaliskiej, Os. Wyzwolenia, Słonecz-
nej, Piwnej, Kączkowskiego, Kolskiej Szosie i Leśnej,

- modernizacja sieci sanitarnej przy ulicach: 650- lecia, Żeromskie-

go, Os. Wyzwolenia, Piłsudskiego, Chopina, Poduchownej, Dwor-
cowej, Uniejowskiej, Kaczmarskiego, Piwnej, Cieplaka oraz na 
osiedlach Dobrskim i Muchlin,- 

- modernizacja kanalizacji deszczowej na ulicach: Zdrojki Lewe, 
Dobrskiej, Słowackiego, Armii Krajowej, Uniejowskiej, Łąkowej, 
Gorzelnianej i Os. Wyzwolenia,

- nowe przyłącza ciepłownicze: ul. 3 Maja, ul. Żeromskiego, ul. 
Matejki, ul. 650- lecia, ul. Browarna, ul. Młodych i Os. Wyzwo-
lenia,

- modernizacja sieci cieplej przy ulicach: Al. Solidarności, Górniczej, 
Piłsudskiego, Dąbrowskiego, Legionów Polskich, Stawickiego, 
Kolskiej Szosie, Powstańców Warszawy, Grunwaldzkiej, 650- le-
cia, Matejki, Al. Jana Pawła II i Kączkowskiego,

- nowe węzły cieplne przy ulicach: 650- lecia, Dąbrowskiego, Wy-
szyńskiego, Uniejowskiej, Młodych, Górniczej, Armii Krajowej, 

Żeromskiego, POW, Broniewskiego, Legionów Polskich, 
Kolskiej Szosie i Os. Wyzwolenia,
- remont łącznika pływalni krytej z utworzeniem tam Eko- 
Korytarza w ramach edukacji ekologicznej,
- remonty szkół i przedszkoli,
- remont pomnika „Nigdy więcej wojny”,
- remont nowej siedziby Centrum Wolontariatu,
- remont pomieszczeń na parterze Miejskiego Domu Kultury,
- montaż 560 czujników czadu, dymu lub gazu w mieszka-
niach komunalnych,
- dofi nansowanie zakupu nowego samochodu i namiotu ewa-
kuacyjnego dla OSP Turek,
- dostosowanie budynków szkół do nowych przepisów prze-
ciwpożarowych,
- pozyskanie dofi nansowania dla mieszkańców i montaż na 
prywatnych domach 321 paneli fotowoltaicznych i 80 kolek-
torów słonecznych,
- dopłaty dla mieszkańców wymieniających piece na nisko-
emisyjne,

- wymiana 110 koszy na śmieci na nowe,
- wyposażenie OSiR w dwa automatyczne defi brylatory ratujące ży-

cie,
- wsparcie szpitala powiatowego np. dofi nansowanie do zakupu to-

mografu, zakup Inkubatora i inne,
- budowa nowej części cmentarza komunalnego z kolumbarium w 

Słodkowie Kolonii,
- budowa nowego ogrodzenia cmentarza komunalnego w Turku,
- budowa szaletu miejskiego przy ul. Legionów Polskich,
- opracowanie miejscowych planów zagospodarowania przestrzen-

nego: dla rejonu ul. Uniejowskiej i ul. Dobrska Szosa, dla rejonu 
ulic Górniczej i Przemysłowej do granicy miasta, terenu zamknię-
tego obejmującego działkę o numerze ewidencyjnym 187/3 obręb 
0001 Turek A, dla rejonu ul. Konińskiej i ul. Muchlińskiej oraz dla 
obszaru w sąsiedztwie cieku Folusz. 

Inwestycje w Turku od 2015 roku
Od 2015 roku, tj. odkąd burmistrzem Turku jest Romuald Antosik, zrobione zostały inwestycje za ponad 200 mln zł. Są to m.in.:


